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 INTRODUCTION

This report has been developedto provide information regarding selected offender characteristics in each

correctional complex, major institution and satellite housing unit under the jurisdiction of the New

Jersey Department of Corrections on December 31, 1994. The selected characteristics compiled in this report

:dre Base Offense a Admission, Total Tem a Admission, Ethnicity, Age, County of Commitment, and Mandatory
inimum Terms.

The Piison Complex includes the New Jersey State Prison, East Jersey State Prison, Bayside State Prison,
Riverfront State Prison, Mid—State, Southem State, Northem State Prison, Edna Mahan Correctional Facility
for Women andthe Adult Diagnostic and Treatment Center (ADTCis a facility for adult male sex offenders).

The Youth Correctiona Complex consists of the Garden State Reception and Youth Correctional Facility, the
Albert C. Wagner Youth Correctiona Facility, and the Mountainview Youth Correctional Facility. The

Juvenile Facilities include the New Jersey Training School for Boys, the Juvenile Medium Security Facility and
the Juvenile Medum Security Facility for Gis.

*Adult Offenders in Other Facilities® include state —sentenced inmates housed in county jails, Halfway Houses
and at the Central Medical Unit (St. Francis Hospitd).

"Not Coded" are records for offenders in the correctional system for whom admission characieristics data B
have not been entered into the computerized information system as of December 31, 1994, . - ?
Major Institutions having Satellites include the following: 2 % =
MAJOR INSTITUTIONS SATELUTES = . 0y -
w8
New Jersey State Prison : Vroom Readjustment Unit 3 i .
Jones Fam - 3 #
S
East Jersey State Prison East Jersey Camp, Z
Marlboro Camp and Secaucus 4]
Bayside State Prison Bayside Famm and Ancora Unit
Garden State Reception and Wharton Tract and Keamey

Youth Correctional Facility

T——
Albert C. Wagner Youth New Lisbon Unit, and North ()~7
Correctional Facility " Princeton Developmental Ui
Center Unit (N°DC) o0
Mountainview Youth Stokes Unit and High Point Unit ~
Correctional Facility \F




HIGHLIGHTS

Forty —five percent (45%) of all New Jersey Department of
Corrections residents were committed for crimes against
persons which inciude Homicide, Sexual Assault,
Aggravated/Simple Assauit, Assault, Robbery, Kidnapping,
Other Sex Offenses and Other Person Offenses.

Thirty —three percent (33%) of all Department of Corrections
residenis have been committed for narcotics law

violations, inciuding possession, sale and

distribution. Over 90% of all narcotics law

violations are sale/distribution offenses.

Thirty —seven percent (37%) of all New Jersey Department of
Corrections residents were committed with maximum
statutory sentences of 10 years or more. Of the total, four
percent (4%) are serving Life Sentences and 6 offenders are
under Capital Sentence.

Fifty—three percent {53%) of all adult residents housed in the State
System have sentences which include parole ineligibility terms.

Fifty—two percent (52%) of all residents in the New Jersey
Department of Corrections are 30 years of age or younger.
The median age for inmates in our adult facilities is 29.

Sixty—four percent (64%) of New Jersey Department of
Corrections residents are Black, while 19% are White and
seventeen percent (17%) are Hispanic.

Of the 21 New Jersey counties, nine (Ailantic, Camden, Essex,
Hudson, Mercer, Middlesex, Monmouth, Passaic and Union)
account for seventy—nine percent (79%) of Total State
Correctional Residents. Essex County is the highest
contributor with twenty percent (20%).
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TOTAL RESIDENTS IN NEW JERSEY STATE CORRECTIONAL
INSTITUTIONS AND SATELLITES ON DECEMBER 31, 1994

TOTAL RESIDENTS: 24,191 [YOUTH COMPLEX 5,008
PRISON COMPLEX 12,460 | | Garden State Corr Facility 1,192
Wharton Tract 81
New Jersey State Main 1,823 | Keamney (Pre—Admission) 270
Vroom Readjustment 87 | | Youth Reception 85
Jones Farm 207 | | Prison Reception 243
NEW JERSEY STATE TOTAL 2,117 | GARDEN STATE TOTAL 1,871
East Jersey State Main 1,568 | Albert C. Wagner Yth Corr Flty 1,199
East Jersey Camp 112 | NPDC Unit 31
Marlboro Camp 127 | | New Lisbon 78
Ad Seg 307 | |AdSe 162
Secatucus Pre—Release Cntr 307 | | ALBERT C. WAGNER TOTAL 1,470
EAST JERSEY STATE TOTAL 2,421
Mountainview Yth Corr Fac 1,329
Bayside State Main 1,098 | Stokes Unit 85
Bayside Farm 627 | | High Point 253
Ancora Farm 295 | | MOUNTAINVIEW TOTAL 1,667
Reception Unit 190
BAYSIDE STATE TOTAL 2,210 | OTHER ADULT FACILITIES 4566
MID-STATE CORR FACILITY 555 | [ County Jail 3735
SOUTHERN STATE 1452 | | Halfway House 764
RIVERFRONT STATE PRISON 1,047 | | Central Medical
TOTALADULTS.
Northem State Main 2308
Northem State Ad Seg—Male 326 | | JUVENILE COMPLEX 578
Northem State Ad Seg—Female 24
NORTHERN STATE PRISON 2,658| | New Jersey Training School for Boys 465
Juvenile Medium Security Facility 100
Juvenile Medium: Security Facility—Girls 13
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OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSTITUTIONS
ON DECEMBER 31, 1994 BY BASE OFFENSE

figures refiect base or controling offense at admission only, and do not include offenses in addition to the base
offense in the case of multiple sentences at admission, nor are additional sentences imposed following

In these tabulations, the Base Offense is that which is the most serious offense at the time of admission. These
initial admission to the State Correctional System included in the data. |

— Violent Crimes include homicide, sexual assaut, aggravated/simple assaut, robbery, kidnapping
other sex offenses and other persons offenses (i.e. terroristic threats, coercion, barceny from
a person, death by auto and negligent manslaughter).

~ Property Offenses include burglary, arson, theft, forgery, embezzlement,
and receiving/possessing stolen property.

— Public Policy Offenses include racketeering, gambiing, viokation of probation, corruption,

perjury, escaps, bail jumping, juvenile or family related offenses and conspiracy. Violation of
probation is the commitment offense for the vast majority of those in the Public Policy category.

— Weapons offenses include weapons possession/operation.

— Narcotics Vioktions include distribution, manufacture and possessionjuse of drugs. Over 90% of these
are for distribution, manufacture and sale.

OFFENDERS IN CORRECTIONAL INSTITUTIONS ON DECEMBER 31, 1994 BY BASE OFFENSE

TOTAL OFFENDERS |24,191 (100% @

100%

Vioknt Grimes (10,835 | 45% | 6,633 | 5% §

14% &
345| 3% M
253 2% -

3413 | 27% K

1% @

Property Offenses 3581 15% &
Public Policy 819| 3% ™
Weapons 52| 2% @
Drugs 7,956} 33% &
Not Coded 48| 2% 3

18%
14%
6%
21%
3%

~ Inmates with violent Crimes comprise 54% of the Prison Complex, 38% of the Youth Complex,
9% of ADTC, 35% of Edna Mahan Correctional, 22% of Other Adult Facilities
and 38% of Juvenile Facilities.

— The most common offense for alladulls, exceptat ADTC, is drugs.
— Other Adult Facilities had the highest incidence of drug offense, 46%versus 33% system-wide.
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PRISON COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994 BY BASE OFFENSE

INSTITUTIO

LT|ASSLT

TITUTION . - § TO] ROBBERY KIDNAP-
New Jersey State B 158 128 aro 79
Prison — Main 8.7%| 7.0% 20.3% 4.3%

Vroom Readjust 11 5 20 4 2 0 6 0

2.3% 0.0% 5.9% 0.0%
Jones Farm 4 ] 151 2

1.8% 0.0%| 72.9% 1.0%
New Jersey 28 15 259 23
State Total 1.3% 0.7%] 12.2% 1.4%
East Jersey ao at 258 2
Prison — Main 1.8% 2.0%| 16.5% 0.1%
East Jersey 3 2 47 0
Camp 2.7% 1.8%| 42.0% 0.0%
Marlboro Camp 5 6 57 1

3.9% 4.7%| 44.9% 0.8%
EJSP — Ad Seg 5 9 52 ]

1.8% 2.9%| 16.9% 0.0%
Secaucus 5 6 136 o
Pre—Release Cnir ¥ 1.6% 2.0%| 44.3% 0.0%
East Jersey i 48 54 550 3
Total 2.0% 2.2%| 22.7% 0.1%
Bayside State 44 30 418 7
Prison — Main 4.0% 2.7%| 36.1% 0.6%
Bayside Farm 13 17 229 1

2.1% 2.7%| 36.5% 0.2%
Ancora Unit 9 3 171 2

3.1% 1.0%| 58.0% 0.7%
Reception Unit 6 6 67 2

3.2% 3.2%| 95.3% 1.1%
Bayside Total 72 56 885 12

3.3% 2.5%| 40.0% 0.5%




PRISON COMPLEX — CONTINUED

INSTITUTION:

Total

Mid—Stats
Southern State
Riverfront

15.9% 3.2% 25%| 27.0% 0.5%
Northern State 265 54 44 697 7
Prison — Main 11.5% 2.3% 1.9%| 30.2% 0.3%
Northern State 46 10 5 91 1
Ad Seg — Male 14.1% 3.1% 1.5%| 27.9% 0.3%
Northern State & 7 3 1 4 1
Ad Seg — Female § 20.2%| 12.5% 42%) 18.7% 4.2%
Northern State  § 318 67 50 792 9




PRISON COMPLEX MALES BY BASE OFFENSE

ON DECEMBER 31, 1994
(EXCLUDES ADTC)

VIOLENT 54% 8

DRUGS 27%

P UgL I%ngﬁl 8% 3%

PROPERTY 14%

- Fifty-four percent (54%) of the male offenders in the Prison
Complex have been convicted of a crime of a violent nature
(ADTC excluded).

- Twenty-seven percent (27%) of all offenders in the Prison
Complex have been convicted of narcotics violations.




BY BASE OFFENSE
ON DECEMBER 31, 1994

ADTC

VIOLENT 100%

- Virtually all offenders at the
Adult Diagnostic and Treatment
Center were committed for
violent crimes.

EDNA MAHAN CORRECTIONAL
FACILITY FOR WOMEN

VIOLENT 35%

NOT CODED 3%

WEAPONS 1%
PUBLIC POLICY 5%

DRUGS 41%

PROPERTY 16%

- Violation of narcotics statutes is
the most frequent commitment
offense at Edna Mahan (41%).

- Only 35% of the female residents
have been committed for violent
offenses.




YOUTH COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994 BY BASE OFFENSE

INSTITUTIO

Garden State

Recep & Youth 11.1%] 5.3%

Wharton Tract 5 2

62%| 25%

Kearney 54 13

g 200%| 4.8%

Youth Reception | 12 4

] 14.1% 4.7%

Prison Reception 39 4

45.9% 4.7%

Garden State 242 86

Total 129%]| 4.6%

Albert C. Wagner B 179 39

Yth Crentnl Fac [ 149%| 3.3%

New Lisbon 11 0

14.1%{ 0.0%

NPDC Unit 6 0

19.4%1 0.0%

Wagner Ad Seg 3 48 3

296%| 1.9%

Albert C. Wagner i 244 42

Total el B 166%| 29%

Mountainview 192 28

Yth Crentnl Fac 144%| 2.1%

High Point 40 7

15.8%) 2.8%

Stokes Unit 17 2

oxes Hn 200%| 24%
Mountainview

T




ADULT OFFENDERS IN OTHER FACILITIES

County Jail
Halfway House

Cenfral Medical

Tolal
Other Fadcilities

YOUTH COMPLEX OFFENDERS

VIOLENT 38%

NOT CODED 1% .

DRUGS 39%

- Thirty-nine percent (39%) cf the
Youth Correctional offenders have

been incarcerated for narcotic offenses.

- Thirty-eight percent (38%) of the
Youth Correctional offenders have been
incarcerated for crimes against the
persen and 16% for property offenses.

PUBLIC POLICY 4%
WEAPONS 2%

FACILITIES

VIOLENT 22%

NOT CODED 8%

DRUGS 48%

- In general, state inmates housed in
county jails and halfway houses are
less serious offenders than those found
in State Prison facilities,

(i.e. 22% violent vs 55% violent;
20% property vs. 13% property;
46% drugs vs. 27% drugs).




JUVENILE RESIDENTS ON DECEMBER 31, 1994 BY BASE OFFENSE

ROBBERY| KIDNA!

57
12.3%

New Jersey
Training School

Juwenile Medium 13

Secuity Facility

Juvenile Medium .
Sec. Fclty.—Girls

VIOLENT
. 38%

PROPERTY
18%

NOT CODED
3%

PUBLIC POLICY
14% DRUGS

WEAPONS
6%

- Thirty-two percent (32%) of Juvenile complex offenders
were committed for violent crimes, half of which

were assauits.

- Seventeen percent (17%) of the Juvenile offenders were
committed for narcotics violations, 14% for property

offenses and 12% were committed for public policy cffenses.
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OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSTITUTIONS

ON DECEMBER 31, 1994 BY TOTAL TERM AT ADMISSION

Total Term at Admission is the total maximum term imposed for each offender at the time of commitment

from the community or from parols. This includes the aggregate term for tho se admitted with multiple

sentences, Additional sentences received following initial admission are not reflected or included in the data.

OFFENDERS IN CORRECTIONAL INSITUTIONS ON DECEMBER 31, 1994
BY TOTAL TERM AT ADMISSION

TOTAL OFFENDERS

t-2years 591 3% @ 240 5%
3 years 2,716 12% B 964 21%
4 years 3,673| 16% g 1127 25%
5 years 4,410 19% § 1042{ 23%
6 years 410 2% & 66 1%
7 years 1,774 8% R 275 6%
8 — 9 years 920 1% B 112 2%
10 years 2121 9% i 203| 4%
11-14 years 802| 3% ¥ 56 1%
15 years 1,312] 6% §§ 76| 2%
16—-20 years 1,475| 6% g5 61 1%
20+ years 2,014 9% B 39 1%
LIFE 892 4% ¥ 19f 0%
CAPITAL 6] 0% B o| 0%
NOT CODED 445! 2% B 286] 6%

TOTAL OFFENDERS

1 year

2 years

3 years

4 years

5 - 9 years
10+ years
LIFE

Not Coded

578

158
267
73
24
13
25
0
18

100%

27%
46%
13%
4%
2%
4%
0%
3%

Among New Jersay Adult Correctional Offenders:

— The median term for adult offenders is 7 years.

— Fifty percent (50%; are serving terms of 1 — 5 years,

— Fourteen percent (14%) are serving terms of 6 — 9 years,

- 'fhlrty— seven percent {(37%) are serving terms of 10 years or more,
which includes 891 offenders serving Life Sentences,

Note: Capital Cases above should number 8, not 6. (See note on page 12).

10

The median term for juveniies is

2 years.

of 1 (27%) or 2 (46%) years.

— In Juvenile Facliities, & vast majority
of inmates are serving terms

~ Most of those serving long terms

are adult inmate para—professionals
assigned to the Training School

for Boys.




PRISON COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994
BY TOTAL MAXIMUM TERM AT ADMISSION

New Jerséy State

Prison — Main 6.0% 22% 4.8% 7.5%| 387%| 29.7% 0.3% 1.5%
Vroom Reedjust 4 3 6 4 34 29 0 0
4.6% 3.4% 6.9% 468% | 39.1%] 83.3% 0.6% 0.0%

Jones Faim 4 2 0o 0 o 0 0 2
1.9% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% G.0% 0.0% 1.0%

New Jersey 100 45 94 140 740 570 6 29
State Totd 4.7% 21% 4.4% 6.6%| 35.0%| 26.9% 0.3% 1.4%
East Jersey 117 64 115 315 489 125 0 2
Prison — Main 7.5% 4.1% 7.3%{ 20.1%| 31.2% 8.0% 0.0% 0.1%
East Jersey 12 3 6 7 4 o (4] 0
Camp 10.7% 27% 5.4% 6.3% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0%
Marlboro Camp 13 3 S 7 2 0 (4] 1
10.2% 2.4% 7.1% 85.5% 1.6% 0.0% 0.0% 0.8%

EJSP — Ad Seg a3 9 23 38 45 14 0o 0
) 10.7% 2.9% 7.5%| 124%| 14.7% 4.6% 0.0% 0.0%

Secaucus - 25 14 13 15 8 4 0 0
Pre—Release Critr & 81% 4.6% 4.2% 4.9% 26% 1.3% 0.0% 0.0%
East Jersey 200 93 166 382 548 143 o 3
Totd 8.3% 3.8% 6.9%] 158%| 226% 5.9% 0.0% 0.1%
Bayside State 80 30 36 31 31 22 o 7
Prison — Main 7.3% 2.7% 3.3% 28% 28% 20% 0.0% 0.6%
Bayside Farm 58 21 23 31 47 16 0o 1
9.3% 3.3% 37% 4.9% 7.5% 26% 0.0% 0.2%

Ancora Unit 7 7 3 2 (o] 0 (s} 2
24% 24% 1.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%

Reception 16 9 8 3 2 0 (] 2
8.4% 4.7% 4.2% 1.6% 1.1% 0.0% 0.0% 1.1%

Bayside Totd 161 67 70 €7 80 38 0 12
7.3% 3.0% 3.2% 3.0% 3.6% 1.7% 0.0% 0.5%

11




PRISON COMPLEX — CONTINUED

Mid—State

1.8% 9.7% | 18.7%| 25.0% 31%]| 15.7% 6.7%| 126% 25% 25% 0.4% 0.2% 0.0% 0.0% 1.1%

Totd

Southern State 14 105 205 289 26 127 87 212 91 119 102 58 15 0 2
1.0% 7.2% 1| 14.1%] 19.9% 1.8% 8.7% 8.0%1| 14.6% 6.3% 8.2% 7.0% 4.0% 1.0% 0.0% 0.1%

Riverfront Prison 13 73 103 173 13 76 52 137 70 113 108 87 24 0 5
1.2% 7.0%! 9.8%i 16.5% 1.2% 7.3% 50%| 13.1% 6.7%| 10.8%| 10.3% 8.3% 23% 0.0% 0.5%

Northem State 8 111 230 362 39 169 142 340 149 283 250 150 28 0 7

Prison 0.3% 4.8%| 10.0%| 15.7% 1.7% 7.3% 6.2%| 14.7% 6.5%!| 12.3%| 12.6% €.5% 1.2% 0.0% 0.3%

Northem State 5 33 41 64 8 39 13 25 12 28 28 24 5 s} 1

AdSeg — Mde 1.5%| 10.i1%} 12.6%] 19.6% 25%]| 12.0% 4.0% 7.7% 3.7% 8.6% 8.6% 7.4% 1.5% 0.0% 0.3%

Northern State '

Ad Seg — Femde

Northermn State

Note Concerning Ceapital Ceses: During the Month of December, 1994 two inmates were resentenced

to Capitd cases, but were not yet entered irto the Department’s OBCIS system.
The correct number of capital casesis 8.

12




PRISON COMPLEX MALES BY

TOTAL MAXIMUM TERM ON DECEMBER 31, 1994

(EXCLUDES ADTC)

3-5 36%

-9 13%
8 1-2 1%

LIFE 7%

10 10%
20+ 14%

11-15 12%

16-20 0%

- The median prison complex term is 10 years.

In the chart above, we see that 30% of all Prison Complex
males are serving terms of 16 years or more (including those
serving fife terms).

Seventy-six percent (76%) of all offenders at New Jersey
State Prison-Main are serving sentences of 16 years or more
with 641 of those serving life sentences. »

Forty-one percent (41%) of all offenders at East Jersey
State Prison-Main are serving sentences of 15 years or less
with 59% serving sentences of 16 years or more. «

Sixty-three percent (63%) of all offenders at Bayside State
Prisen-Main are serving sentences of 5 years or less. =

*» Refer to table on pages 11 and 12.
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BY TOTAL MAXIMUM TERM
ON DECEMBER 31, 1994

ADTC

6-9 YEARS 19%

2 h 3-5 YEARS 17%
10 YEARS 18% /£

\\\\\\\\\\ o

11-16 YEARS 21%

16-20 YEARS 14%

- The Median Term at ADTC is 11 years.

- Forty-nine percent (49%) of the
offenders at the Adult Diagnostic
and Treatment Center are serving
sentences of 11 years or more.

14

EDNA MAHAN CORRECTIONAL
FACILITY FOR WOMEN

1-5 YEARS 81%

| NOT CODED 3%
10 YEARS 7%

20 + YEARS 7%

8-9 YEARS 12% 11-20 YEARS 9%

The median term at Edna Mahan is & years.

- Fifty (50%) of the female

offenders at Edna Mahan Correctional
Facility for Women are serving
sentences of five years or less.

- A total of 72% have terms of

16 years or less. »




YOUTH COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994

BY TOTAL MAXIMUM TERM AT ADMISSION

INSTITUTION

Totd

Garden State 78 132| 167 206 24 112 37 126 55 61 80 85 21 0 8
Recep & Youth 65%| 11.1%]14.0%| 17.3%| 20%| 94%| 31%| 106%| 4.6%] 51%| 67%! 71%| 1.8% 00%| 07%
Wharton Trect 2 15 23 27 0 7 3 2 1 1 0 0 0 0 0
25%) 18.5%|284%)] 333%| 0.0%| 86%| 37%| 25%| 12%| 1.2%| 00%| 00%| o00% 0.0%| 0.0%

Keamey 7 40 64 50 7 26 17 23 8 9 8 4 1 0 6
26%| 14.8%|23.7%| 185%| 26%) 96%| 63%| 85%| 230%| 33%| 30%| 1.5%| 04% 0.0%| 22%

Youth Reception 11 11 18 14 1 7 7 7 ) 4 2 o 0 o 3
12.9%) 12.9%| 21.2%| 16.5%| 1.2%| 82%| 82%| 82%] 00%| 47%| 24%| 00%] 00% 0.0%| 35%

Prison Reception 5 28 42 38 5 19 11 14 9 13 7 8 5 0 38
: 21%! 11.9%|17.3%| 156%! 21%| 78%| 45%| 58%l1 37%| 53%| 2%l a33%! 21%} 0.0%| 15.6%

Garden State 103 227 314 335 37 171 75 172 73 8s8 o7 97 27 0 55
Totd 55%| 12.1%]16.8%] 17.9%| 20%! 91%| 40%| 92%| 839%| 47%| 52%| 52%( 14% 0.0%! 29%
Albert C. Wagner .f 28 132| 183 252 25 127 60 142 77 81 58 28 0 0 6
Yth Crentni Fac 23%| 11.0%|158%] 21.0%] 21%| 106%| 50%| 11.8%]| 64%| 68%| 48%| 23%| 00% 00%! 05%
New Lisbon 1 g 15 22 2 6 3 10 7 1 1 0 1 0 o
1.3%] 11.5%| 19.2%| 282%] 26%| 7.7%| 38%| 128%]| 9.0%| 1.3%| 13%| 00%| 1.3% 00%| 00%

NPDC Unit 1 4 9 91 0 2 1 4 0 1 o 0 0 0 )
32%| 12.9%|29.0%| 20.0%| 00%| 65%| 32%| 129%] 00%| 32%| o00%] 00%| 00% 0.0%| 00%

Wegner Ad Seg 4 27 32 27 5 9 7 18 6 9 (] 4 4 0 1
; 25%! 16.7%|19.8%] 16.7%] 31%| 56%| 43%| 11.1%] 37%| 56%| s56%! 25%| 25% 0.0%| 0.6%

Albert C. Wagner | 34 172] 239 310 32 144 71 174 S0 92 68 32 5 0 7
Totd ; 23%0 11.7%|16.3%| 21.1%| 22%| 98%| 48%| 11.8%| 61%]| 63%| 46%| 22%! 03% 0.0%| 05%
Mountainview 35 210] 236 371 36 130 a4 141 32 27 2 0 o 0 5
Yth Crentni Fac 26%| 15.8%|19.3%| 27.9%| 27%| 98%| 63%| 106%| 24%| 20%| o02%| o00%! 00% 0.0%!| 04%
High Point 3 72 88 56 7 26 7 11 3 0 0 0 0 0 0
1.2%| 285%|269%| 221%| 28%| 103%| 28%| 43%| 12%| 00%| 00%| o00%{ 00% 0.0%! 00%

Stokes Unit 1 23 26 26 1 4 1 2 0 o o ) o s 1
1.2%] 27.1%]30.6%| 306%| 1.2%| 47%| 1.2%] 24%| 00%]| 00%| 00%| 00%]| 00% 0.0%| 1.2%

Mountairview 6
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ADULT OFFENDERS iN OTHER FACILITIES

1.15- 116-2
RS|Y

County Jail a1

0.8%

Halfway House 22

29%

Central Medical 3

4.5%

Totd 56

Other Faciiities 1.2% .

3B s79) 6 | 2117| es3l1312] | 2,01
B 25% 15.4% - 90%| 3.6%| 56%| 62%] 85% 8%

YOUTH COMPLEX OFFENDERS

20 + YRS 3%
10 YRS 10%

. NOT GODED 1%

11-20 YRS 1%

LIFE 1%
1-5 YRS 58%

6-9 YRS 16%

- The median Youth Complex term is & years.

- Thirty-six percent {36%) of the offenders at
Garden State, 32% of the offenders
at Albert C. Wagner and 15% of the
offenders at Mountainview are serving
sentences of 10 years or more. *

- Eighty-four percent (84%) of the
offenders at Mountainview, 67% of the
offenders at Albert C. Wagner and 63%
of the offenders at Garden State are
serving sentences of less than 10 years.

- Thirty-two (32) Youth Complex

offenders are serving Life sentences. 16

ADULTS IN OTHER FACILITIES

1-5 YRS 74%

' NOT CODED 6%
20 + YRS 1%
11-20 YRS 4%

10 YRS 4%
6-9 YRS 10%

- The median term for adults
housed in other facilities is 4 years.

- Only twenty percent (20%) of all adult
offenders in "Other Facilities” are
serving sentences in excess
of 5 years. This compares
to 63% in the Prison Gomplex. These
figures are consistant with the
generally less serious offenders
housed in County Jails
and Halfway Houses.




JUVENILE COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31 , 1884

BY TOTAL MAXIMUM TERM AT ADMISSION

New Jersey
Training School

54 18 10 23 0 14
28.8%| 45.6% 11.6% 3.8% 2.2% 4.9% 0.0% 3.0%

Security Facility

Juvenile Medium B

19 48 19 6 3 2 0 3
19.0%| 48.0% 18.0% 6.0% 3.0% 2.0% 0.0% 3.0%

Sec Fclty—Girls

Juvenile Medium 3

1-2 YRS 74% &

NOT CODED 3%
10 + YRS 4%

f 5-9 YRS 2%

3-4 YRS 17%
- The median juvenile term is two years.

- Seventy-four percent (74%) of the offenders in the Juvenile
Complex are serving sentences of less than three years.

- Please Note: The New Jersey Training School for Boys was
utilizing 7 adult inmates as para-professionals as of
December 31, 1994. Additionaily, there is one cottage at
the New Jersey Training School which houses up tc 35
sentenced adults. This accounts for most of the lengthier
terms seen in the table above.

17
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OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSTITUTIONS
ON DECEMBER 31, 1294 BY MANDATORY MINIMUM TERM

In New Jersey, since 1979, mandatory minimum sentences have been utilized by the courts. This means that an
offender must serve the entire minimum sentence before being eligible for parole consideration. Mandatory
minimum terms are not reduced by eamed credits (commutation, minimum security or work).

OFFENDERS IN CORRECTIONAL INSTITUTIONS ON DECEMBER 31, 1994 BY MANDATORY MINIMUM TERM

TOTAL OFFENDERS

18 mihs orless 855 318 19%
18 months 1,099 9% @ 293} 17%
2years 2,072 17% & 493| 29%
3years 2,223 18% B 348 20%
4 years 806 6% % 65| 4%
5 years 1,312 11% & 78 5%
6 — 9years 1,066 9% I 39 2%
10 years 697 6% ¥ 171 1%
11-14 years 338 3% & 9| 1%
15 years 382 3% & 6] 0%
16—-19 years 128 1% & 21 0%
20-24 years 200 2% B 3] 0%
25-29 years 207 2% & 3| 0%
30years 510 4% I8 4] 0%
30+ years 551 4% 21 1%

— Fifty—three percent (53%) of all adult offenders have mandatory minimum terms (12,446 out of 23,613).

— Fifty—two percent (52%) of all mandatory minimum terms fall within the 2—5 year range.
The median mandatory minimum term is 3 years.

— Sixteen percent (16%) have mandatory minimum terms of 15 years or more.

— Only 35% of all female inmates have mandatory minimum terms compared to 53% for males.
Also, females with mandatory mins have mins which are somewhat shorter than those for males
i.e., 72% of females with mins have mins of 5 years or less compared with only 67% for males.

18




PRISON COMPLEX ON DECEMBER 31, 1994
BY MANDATORY MINIMUM TERM

Lide il WG -19 | 20--24 | 25
NSTITUTION: 51 YEARS: :
New Jersey State 3 118 120 3so| 298
Prison — Main . 7.5% 7.7% ) 23.0%| 18.9%
Vroom Readjust 1 4 23 15

1.3% 5.3%{ 30.3%| 18.7%
Jones Farm ] 0 ] o

0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%
New Jersey 119 124 383 31
Stats Total 6.8% 7.1% ] 21.9% | 17.8%
East Jergey 40 as 53 86
Prison — Main 3.1% 3.0% 4.1% | 6.7%
East Jersey ] ] 0 ]
Camp 0.0% 0.0% 0.0% | 0.0%
Marlboro Camp ] 0 0 o

0.0% 0.0% 0.0% | 0.0%
EJSP ~ Ad Seg 3 2 7 11

1.8% 1.1% 3.8%| 5.9%
Secaucus 0 0 o 5
Pre—Release Cnirgg 0.0% 0.0% 0.0%| 2.6%
East Jersey “ 43 40 80 102
Totai 2.4% 2.2% 3.3% | 5.7%
Bayside State 4 2 3 19
Prison — Main 0.8% 0.4% 0.68%| 3.8%
Bayside Farm 1 3 2 17

0.3% 0.9% 0.6% | 4.9%
Ancora Unit 0 o 0 0

0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%
Reception o 0 ] o

0.0% 0.0% 0.0%! 0.0%
Bayside Total 5 5 5 a8

0.5% 0.5% 0.5% ] 3.5%

19




PRISON COMPLEX — CONTINUED

Mid—State

8.0% 10.5% | 32.7%] 32.1% 7.4% 7.4% 1.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%
Southern State 39 53 125 179 101 154 84 32 12 18 3 6 5 0 12

4.7% 6.4% | 15.2%| 21.7%| 12.3%| 18.7% 10.2% 3.9% 1.5% 2.2% 0.4% 0.7% 0.8% 0.0%| 1.5%
Riverfront 22 22 71 119 58 121 86 50 21 9 4 1 6 1 22

3.6% 3.6% | 11.6%] 19.4% 9.5% | 19.7% 14.0% 8.2% 3.4% 1.5% 0.7% 0.2% 1.0% 0.2%| 3.6%
Northern State 30 75 205 292 161 311 228 113 32 39 4 9 9 6 23
Prison—Main 2.0% 4.9% 1 13.3%] 19.0%| 105%] 20.2% 14.8% 7.4% 2.1% 2.5% 0.3% 0.6% 0.6% 0.4% | 1.5%
Northern State 10 19 40 32 9 28 18 9 7 4 2 3 0 2 3
Ad Seg—Males 5.4% 10.2% | 21.5%| 17.2% 4.8% ] 15.1% 8.7% 4.8% 3.8% 2.2% 1.1% 1.6% 0.0% 1.1% | 1.6%
Northern State @ 0 1 1 0 0 1 ] 1 0 0 ] 0 ¢ 0 (]
Ad Seg—Females i 0.0% 25.0% | 25.0% 0.0% 0.0%| 25.0% 0.0% | 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%

Nothern State
Total
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PRISON COMPLEX MALES BY

MANDATORY MINIMUM ON DECEMBER 31, 1994
(EXCLUDES ADTC)

LESS THAN 2 YRS
9%

15 YRS OR MORE
' 23%

10-14 YRS
1%

6-9 YRS
1%

- Of the 12,460 Prison Complex males, 62% (7728) have
mandatory minimum terms.

- The median mandatory minimum for Prison Complex * Refer to table on page 19.

males is § years (ADTC) excluded).
- Eighty-8ix percent (86%) of New Jersey State Prison - Main

inmates have mandatory minimum terms and 68% of those
with mins have mins of 15 years or more. *

21




BY MANDATORY MINIMUM TERMS
ON DECEMBER 31, 1994

ADTC EDNA MAHAN CORRECTIONAL
FACILITY FOR WOMEN

2-5 YRS 44% LESS THAN 2 YRS 23%

\15 + YRS 14%

10-14 YRS 7%
2-5 YRS 48% 6-9 YRS 7%

6-9 YRS 20% ’ J ' \\\\)\\\

15 + YRS 13%

10-14 YRS 23%

The median mandatory minimum term at - The median mandatory minimum term at
ADTC is 7 years. Edna Mahan is 3 years.
ADTC’s population includes 34% with -~ At Edna Mahan, 39% of the females housed

have mandatory minimum terms.

Seventy-four percent (74%) of the females
Of those with mandatory minimums 43% with mins have mins of 5 years or less.
have mins of 5 years or less.

mandatory minimum terms.

Only 13% have mins of 15 years or longer.
Only 13% have mins of 15 years or longer.

22




YOUTH COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994
BY MANDATORY MINIMUM TERM

Garden State 31 62 70 136 42 80 59 29 17 12 8 5 ] 22 14
Recep & Youth 5.5% 10.9% | 12.3%| 24.0% 74%| 10.8%| 10.4% 5.1% 3.0% 2.1% 1.4% 0.8% 0.0%| 3.8% 2.5%
Wharton Tract 6 12 10 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 o
; 18.2% 36.4% | 30.3% 8.1% 3.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% | 0.0% 0.0%
Kearney 12 14 23 24 8 7 3 2 1 1 o 1 0 0 1
12.2% 14.3% | 23.5%| 24.5% 8.2% 7.1% 3.1% 2.0% 1.0% 1.0% 0.0% 1.0% 0.0% | 0.0% 1.0%
Youth Reception 4 7 5 10 3 4 ] ] 0 ] 0 0 0 e 1
11.8% 20.6% | 14.7%| 29.4% 8.8% | 11.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0% 2.9%
Prison Reception § 5 11 21 20 10 12 2 4 2 1 ] 0 2 3 1
5.3% 11.7% | 22.3%| 21.3%! 10.6%| 12.8% 2.1% 4.3% 2.1% 1.1% 0.0% 0.0% 2.1%| 3.2% 1.1%
Garden State 58 108 129 193 65 84 64 35 20 14 8 6 2 25 17
Total 7.0% 12.8% | 158% | 23.4% 7.9% | 10.2% 7.7% 4.2% 2.4% 1.7% 1.0% 0.7% 0.2% | 3.0% 2.1%
Albert C, Wagner & a7 62 110 170 68 87 49 17 8 7 2 0 0 0 1
Yth Crentnl Fac (8 8.0% 101% | 17.9% ) 27.6%] 11.0%| t41%] 8.0%] 2.8%| 1.0%| 1.1% 0.3%| o0.0%] o0.0%! oo%| o0.2%
New Lisbon 8 6 12 11 5 i 1 1 0 (] 0 ] 1 o 0
17.8% 13.3% | 267%| 24.4%| 11.1% 0.0% 2.2% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.2% | 0.0% 0.0%
NPDC Unit 1 0 7 3 o 2 0 0 ] (] 0 0 ] 0 0
7.7% 0.0% | 53.8%| 23.1% 0.0% | 15.4% 0.0% 0.0%| 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% ! 0.0% 0.0%
Wagner Ad Seg 7 6 12 19 10 4 6 2 o 1 o 1 2 2 1
9.6% 8.2% | 16.4%! 26.0%| 13.7% 5.5% 8.2% 2.7% 0.0% 1.4% 0.0% 1.4% 2.7%| 2.7% 1.4%
Albert C. Wagner 8 53 74 141 203 83 93 58 20 8 8 2 1 3 2 2
Total 7.1% 9.9% | 18.8%| 27.2%] 11.1%| 12.4% 7.5% 2.7% 0.8% 1.1% 0.3% 0.1% 0.4%| 0.3% 0.3%
Mountainview 76 124 197 260 45 29 2 o 0 0 0 0 0 0 0
Yth Grentnl Fae 10.6% 16.9% | 26.8%| 35.4% 6.1% 3.9% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%|{ 0.0% 0.0%
High Point 29 24 23 23 1 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0
27.4% 22.6% | 27.4%| 21.7% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% | 0.0% 0.0%
Stokes Unit 7 9 20 7 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 o
16.3% 20.9% | 46.5%] 16.3% 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%{ 0.0% 0.0%

Mountainview

Total
ota




ADULT OFFENDERS IN OTHER FACILITIES

County Jail

Halfway House

Central Madical

Total

Other Fgcilities

Total A

YOUTH COMPLEX

15 + YRS 4 10-14 YRS 3%

1-3

1-3 YRS 72%

- The median mandatory minimum term

for Youth Complex Offenders is 3 years.

- Among Youth Complex offenders,

49% have mandatory minimum terms.

- Of these, 88% have mandatory minimum

terms of 5 years or iess.

- Only 4% of those with mandatory

minimum terms have mins
of 15 years or more. 24

ADULTS IN OTHER FACILITIES

YRS 85%
OSSN 15 + YRS 2%

/ 10-14 YRS 2%
4-9 YRS 11%

- The median mandatory minimum term
for inmates housed in other facilities
is 2 years.

- Thirty-seven percent (37%) of the offenders
in "Other Facilities” have mandatory
minimum terms.

-~ Of these, 24% have mandatory minimum
terms of 5 years or less.

Two percent (2%) of those with mandatory
minimum terms have mins of 15 years or more.
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OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSITUTIONS
ON DECEMBER 31, 1994 BY AGE GROUPS

The age of the offender is the offender's chronological age as of December 31, 1994.

OFFENDERS IN CORRECTIONAL INSTITUTIONS ON DECEMBER 31, 1524 BY AGE GRCUPS

TOTAL OFFENDERS 100% TOTAL OFFENDERS 5781 100%
Under 17 years 28| 0% 17| 0% 12 years 2! 0%
17 years 36 0% & 5 0% 13 years 3 1%
18-20 years 1,195 5% & 242 5% 14 years 24 4%
21-22years 1,883 8% 362 8% 15 years 57| 10%
23—24 years 23391 10% & 478 10% 16 years 138 24%
2527 years 3545 15% & 7271 16% 17 yoars 194 34%
28--30 years 33337 14% g 6621 14% 18 years 1087 19%
31--33 years 2870 12% B 561 12% 19 years 19 3%
3436 years 2347 10% i 471 10% 20 years 4 1%
3739 years 1,868 8% K 365| 8% 21 years 2 0%
4044 years 2,002 8% I 362 8% 22 years 2 0%
45—49 years 1,086 5% B i75 4% 23 years or older 25 4%
50-54 years 550 2%} 76 2%
55-59 years 272 1% & 34 1% — Thie median age for juveniies
60—64 years 121 1% & 15 0% is 17 years.
65 years or older 123 1% R 14 0%
Not Coded 5 0% B 0 0% — Seventy—saven percent (77%) of all
juvenile residents are 16 to 18 years
— The median age for adult residents is 29 years. of age.
- Five parcent (5%) of ail adult offenders in the Department of — Virtually all juvenile facility residents
Caorrections are 20 years or age or younger. older than age 21 are aduit inmate
para—professionals housed at the
- Of all adult offenders, 47% are between the ages of 21 and 30; New Jarsay Training School for Boys.

30% are 31 to 39 years old; and 18% are 40 years or older,
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PRISON COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994 BY AGE GROUPS

ANSTITUTION:

New Jersey State
: Prison — Main 0.0% 0.0% 1.5% 2.7%| 5.2%| 11.6%| 12.2% | 13.6%| 11.8% 9.9%| 13.7%]| 8.9%] 4.3% 2.8% 1.0% |0.8% 0.0%
Vroom Readjust 0 o 0 4 8 8 15 14 10 10 10 5 (] 2 ] c o
0.0% 0.0% 0.0% 4.6%| 9.2%|103%| 17.2%|16.14%] 115%] 11.5%]| 11.5%| 57%| 0.0% 2.3% 0.0% | 0.0% 0.0%
Jones Farm ] 0 8 6 13 29 47 31 25 16 22 6 3 1 ] 0 (i}
0.C% 0.0% 3.8% 2.9%| 6.3%) 14.0%| 227% ] 15.0%] 124%]| 7.7%| 106%| 2.9%] 1.4% 0.5% 0.0% [0.0% 0.0%
New Jersey o [ a5 60| 115] 249 284| 293] 251 207 282] 173 81 54 19| "14 0
State Total 0.0% 0.0% 1.7% 26%| 54%[118%] 134% ] 13.8%] 11.9% 9.8%| 133%| 8.2%| 2.8% 2.6% 0.9% {0.7% 0.0%
East Jersey 0 (] 6 24 70 177 203| =232 207 196 213| 120 74 ao 12 4 0
Prison — Main 0.0% 0.0% 0.4% 1.5% | 4.5%] 11.3% ]| 12.9%| 14.8%| 13.2%| 125%| 13.6%| 7.7%]| 4.7% 1.9% 0.68% |0.3% 0.0%
EastJersey ] 0 0 2 7 11 14 22 15 21 10 3 4 1 2 0 0
Camp 0.0% 0.0% 0.0% 1.8%) 6.3%| 9.8%| 125% ) 19.6%| 13.4%| 18.8% 8.9%| 2.7%| 3.6% 0.9% 1.8% | 0.0% 0.0%
Marlboro Camp 0 0 0 ] 0 12 24 28 24 16 17 3 1 ] 0 0 0
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%| 00%| 9.4%| 189%]220%| 18.9%| 126%| 13.4%| 3.9%| 0.8% 0.0% 0.0% | 0.0% 0.0%
EJSP — AdSeg ] o 16 15 31 37 48 45 27 28 as 19 ] 0 1 1 0
0.0% 0.0% 5.2% 4.9% [ 10.1%| 12.1% | 15.6% | 14.7%| 8.8% 8.5% | 11.4%| 6.2%]| 2.0% 0.0% 0.3% | 0.3% 0.0%
Secaucus 0 ] 19 41 35 62 486 29 22 20 20 7 3 2 1 o 0
Pre—Release Crir 00%] 00%]| 62%| 134%[114%1202%| 150%| 9.4%) 7.2%| 6.5%| 6.5%| 23%| 1.0%| 0.7%| 0.3%]00%| 0.0%
East Jersey o 0 41 82| 143] 2g9 a3s| 356]| 295 279 295| 154 88 a3 16 5 o
Total 0.0% 0.0% 1.7% 3.4%| 59%| 124%| 13.8% | 14.7%] 12.2%| 11.5%| 12.2%| 6.4%| 3.6% 1.4% 0.7% ]0.2% 0.0%
Bayside State 0 0 4 14 45! 137 209| 202] 164 106 118 49 29 9 9 3 0
Prison — Main 0.0% 0.0% 0.4% 1.3% ] 4.1% ] 125%] 19.0% | 18.4% | 14.9% 9.7%| 10.7%| 4.5%| 2.6% 0.8% 0.8% |0,3% 0.0%
Bayside Farm 1 o 1 6 22 60 102{ 120| 108 69 79 a6 18 2 0 3 0
0.2% 0.0% 0.2% 1.0%| 3.5%| 9.6%| 16.3%|19.1%]|17.2%| 11.0%| 128%] 57%| 2.8% 0.3% 0.0% | 0.5% 0.0%
Ancora Unit 0 (] 0 ] 12 35 48 55 46 36 as 17 3 2 i 0 0
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%| 4.1%|11.9%] 166% ) 18.6%| 15.6%| 122%| 13.2%| 5.8%| 1.0% 0.7% 0.3% [0.0% 0.0%
Beception Unit 0 0 0 2 10 27 40 36 24 21 18 7 4 0 0 1 a
0.0% 0.0% 0.0% 1.1%| 5.3%| i4.2%| 21.1%| 18.9%| 126%| 11.1% 9.5%]| 3.7%| 2.1% 0.0% 0.0% 10.5% 0.0%
Bayside Total 1 0 5 22 89| 259 400 413| 342 232 254 109 54 13 10 7 0
0.0% 0.0% 0.2% 1.0% ] 4.0%)11.7%]| 18.1% ) 18.7%| 155%] 105%| 11.5%]| 4.9%} 2.4% 0.6% 0.5% |0.3% 0.0%
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PRISON COMPLEX — CONTINUED

Southern State 0 o 4 31 85 182 219 265f 200 161 171 72 as 10 4 3 (]

0.0% 0.0% c.3% 2.1%| 6.5%] 125%| 15.1% ] 18.3% ] 13.8%| 11.1%}) 11.8%| 5.0%| 2.4% 0.7% 0.3% |0.2% 0.0%
Riverfront 0 0 6 28 59 121 149 148 129 113 119 64 44 34 9| 24 0

0.0% 0.0% 0.6% 2.7%)| 5.6%) 11.6%| 14.2%] 14.1%| 12.3%| 108%| 11.4%| 6.1%] 4.2% 3.2% 0.9% |2.3% 0.0%
Northern State 0 0 17 81 148 azo 394 368 304 228 212 137 46 31 10 11 1
Prison - 0.0% 0.0% 0.7% 35%| 6.4%]138%1 171%| 159%| 13.2% 9.9% 9.2%) 5.9%| 2.0% 1.3% 0.4% lo.5% 0.2%
Northern State 1} 1] 12 21 ar 64 56 47 28 23 21 8 8 1 0 0 0
Ad Seg—-Male 0.0% 0.0% 3.7% 6.4% ] 11.3% | 19.6% | 17.2% | 14.4%| B8.6%]| 7.1% 6.4% | 2.5%| 2.5% 0.3% 0.0% |0.0% | 0.0%
Northern State (] 0 0 2 2 5 5 3 1 2 1 2 1 0 0 0 ]
Ad Seg—Female 0.0% 0.0% 0.0% 8.3%| 8.3%]208%| 208%| 12.5%| 4.2% 8.3% 42%| 8.3%| 4.2% 0.0% 0.0% |0.0% 0.0%
Northern State 234 147 55 32 10 11 1
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PRISON COMPLEX MALES BY AGE GROUPS

ON DECEMBER 31, 1994
(EXCLUDES ADTC)

28%
- The median age for prison males, exclusive of ADTC,
is 32 years.

- Fifty-seven percent {(57%) of male Prison Complex offenders
are aged 25 to 38. This group is consistently the largest
age group from facility to facility throughout the entire
prison complex - including males and females. The only
exception is ADTC, where only 35% fall into this group.
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BY AGE GROUPS
ON DECEMBER 31, 1994

ADTGC

34-49 47%

50-59 14%

- The median age at ADTC is 40 years.
This is the highest median age for any

facility in our system.

- Forty-seven percent (47%) of the
Adult Diagnostic and Treatment Center
offenders are 34-49, with 23% being 50
years of age or oider. This compares
with 41% of the Prison Complex males
who are aged 34-49 and 6% who

are 50 or older.

29

37-49 24%

50-58.9%

EDNA MAHAN CORRECTIONAL
FACILITY FOR WOMEN

25-36 60%

18-24 13%

~ The median age for female inmates
is 31 years.

- 8ixty percent (60%) of the women
at the Edna Mahan Facility are
aged 25 to 36 with only 4% being 50
years or older. These figures are
relatively consistent with data for adult
males in the Prison Complex.




YOUTH COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994 BY AGE GROUPS

UNDE|
GardenState 8 17| 268 47 zas| 180 29 3 1 3 o o 0 o o 0 o
Recep & Youth M 100.0% 0.5% 1.4% | 30.9% ] 28.1%]| 20.0%( 15.1%| 2.4%| 0.3%] 0.1% 0.3% 0.0%| 0.0%} 0.0%| 0.0%] 0.0% {0.0% 0.0%
Wharton Tract i 81 ] ] 15 31 24 9 1 1 0 ] ] 0 0 ] ] 0 o
100.0% 0.0% 0.0% | 185%| 38.3% ] 20.6%) 11.1%| 1.2% 1.2%]| 0.0% 0.0%| 0.0%| o0.0%]| 0.0%} 0.0%] 0.0%{0.0%]| 0.0%
Kearney 270 o o 1 5 19 31 61 38 43 30 22 10 5 3 2 0 o
100.0% 0.0% 0.0%| 0.4% 1.9% 7.0% ] 11.5% | 22.6% | 14.1%]| 159% | 11.4%| 8.1%] 3.7%| 1.9%] 1.1% 0.7% {0.0% ) 0.0%
Youth Reception 85 ] 5 32 18 16 12 3 1 0 0 0 0 o 0 ] o 0
8 100.0% 0.0% 5.9% | 37.6%| 18.8% | 18.8%| 14.1%| 3.5% 1.2%{ 0.0% 0.0%: 0.0%{ 0.0%]| 0.0%{ 0.0% 0.0% [0.0%| 0.0%
Prison Reception B3 243 1 0 20 27 34 45 35 19 22 15 17 7 1 0 0 ] ]
M 100.0% 0.4% 0.0%) B8.2%| 11.1% [ 140%]185%| 14.4%| 7.8%] 9.1% 6.2%| 7.0%] 29%| 0.4%| 0.0% 0.0% {0.0% 0.0%
Garden State 1,871 7 22| 436 426 331 277| 129 62 66 48 3g 17 6 3 2 ] 0
Total 100.0% 0.4% 1.2% | 23.3%| 228% | 17.7%| 14.8%) 6.5%| 3.3%] 3.5% 2.6% 2.1%] 0.9%| 0.3%| 0.2% 0.1% }0.0% 0.0%
Albert C. Wagner | 1,199 0 4| 109 270 329] 317 125 36 5 1 0 o 2 0 0 1 0
Yth Crertnl Fac & 100.0% 0.0% 0.3% | 9.1%| 225%| 27.4%| 26.4%) 10.4% 3.0% 0.4% 0.1% 0.0% 0.0%| 0.2%| 0.0% 0.0% |0.1% 0.0%
New Lisbon 78 0 o 3 11 22 26 13 1 2 0 0 ] 0 ] ] 0 ]
100.0% 0.0% 0.0%] 3.8%| 14.1%| 28.2%|33.3%| 16.7% 1.3% ] 2.6% 0.0% 0.0%] 0.0%| 0.0%| 0.0% 0.0% [0.0% 0.0%
NPDC Unit 31 ] 0 0 5 7 11 7 1 0 0 0 0 0 0 o 0 0
100.0% 0.0% 0.0%| 0.0%| 16.1% | 22.6%|355%|226%| 3.2%| 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%| 0.0%] 0.0% 0.0% [0.0%]| 0.0%
Wagner AdSeg § 162 1 1 24 ar 30 33 15 7 5 1 3 3 1 0 0 1 o
B 100.0% 0.6% 0.6% | 14.8%| 22.8%| 185%)204%! 9.3%| 43%| 3.1% 0.6% 1.9% 1.9%| 0.8%] 0.0%| 0.0% |0.6% 0.0%
Albert C. Wagner 8 1,470 1 5| 136 323 388! 3s7| 160 45 12 2 3 3 3 [ 0 2 0
Total & 100.0% 0.1% 0.3%] 9.3%| 22.0%| 264%]26.3%]10.9%] 31%| 0.8% 0.1% 02%] 02%] 02%]| 0.0% 0.0%|0.1% ! 0.0%
Mountainview [ 1,329 1 2| 191 aos 270| 342 177 a3 3 2 0 0 1 o 0 o 1
Yth Creninl Fae 100.0% 0.1% 0.2% | 14.4%| 23.0%| 203%| 25.7%| 13.3%]| 2.5% 0.2% 0.2% 0.0% 0.0%| 0.1%]| 0.0% 0.0% {0.0% 0.1%
High Point 253 o o 47 68 78 50 9 0 o 0 0 0 0 0 0 0 1
100.0% 0.0% 0.0%{ 18.6%) 26.9%] 30.8%] 19.8%| 3.6%| 0.0%]| 0.0% 0.0%] 0.0% 0.0%; 0.0%} 0.0%] 0.0%)0.0% 0.4%
Stokes Unit 85 ] 0 1 8 15 3z 25 4 0 0 ] ] 0 ] 0 ] e
¥ 100.0% 0.0% 0.0%] 1.2%| 9.4%| 17.6%]37.6%|20.4%| 4.7%| 0.0% 0.0%} 0.0% 0.5%| 0.0%| 0.0% 0.0% |0.0% 0.0%
Mountainview
Total




ADULT OFFENDERS IN OTHER FACILITIES

Halfway House

Q 0 20 55 99 137 121 96 53 59 58 a7 16 7 4 2 0
0.0% 0.0%} 2.6% 7.2% 13.0% | 17.9% | 15.8% 12.6% 6.9% 7.7% 7.6% 4.8% | 2.1%| 0.9% 0.5% | 0.3% 0.0%

Cenfral Medical

1:12.2%]

21-24
25-30 18%
31%
17-20
i \\\\\\\ 5%
25-30 30 +
32% 46%

- The median age for Youth Complex - The median age for Adulis in
inmates is 23 years. Other Facilities is 30 years.

- Seventy-six percent (76%) of al! Youth - Forty-nine percent (49%) of all adult
Complex inmates are between 21 and 30 offenders in "Other Facilities” are
years of age. between 21 and 30 years of age.

- Sixty-one (61%) are less ~ Forty-six percent (46%} are
than 25 years of age. over 30 years of age.
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JUVENILE COMPLEX ON DECEMBER 31, 1994 BY AGE GROUPS

New Jersey

Training School 0.2%] 0.6%| 4.5%| 11.2%]| 23.9%| 30.3%| 19.4%| 2.8%| 0.9%| 0.4%! 0.4%]| 5.4%

Juvenile Medium &

0 0 2 4 24 47 17 6 0 0 0 0
Security Facility

0.0%| 0.0%]| 2.0%]| 4.0%|24.0%)| 47.0%| 17.0%| 6.0%| 0.0%| 0.0%| 0.0%| 0.0%

Juvenile Medium B
Sec Felty—Girls

12-16 39%

17-18 52%

- Fifty-two percent {(62%) of Juvenile Compiex offenders - Note: The New Jersey Training
are 17-18 years of age. The median age is 17 years. for Boys was utilizing

.. 7 adult inmate para-professionals
- Fifty percent (50%) of all New Jersey Training School ! P P

on December 31, 1994.
for Boys offenders are 17-18 years of age.* Additionally, there is one

. \ N cottage which houses up to 36
- Eighty-seven percent (87%) of Juvenile Medium Security 9 P

sentenced aduits. This accounts
Facility offenders are 16-18 years of age. » for virtually all of those
cited in the above table who

» See Table on page 9. | are older than 20 years of age.
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In these tabulations, an Hi

OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSTITUTIONS
ON DECEMBER 31, 1994 BY RACE/ETHNIC IDENTIFICATION

or other Spanish culture or origin (Spain or Portugd) regardless of complexion.

OFFENDERS IN CORRECTIONAL INSTITUTIONS ON DECEMBER 31, 1934
BY RACE/ETHNIC IDENTIFICATION

spanic is a person of Mexican, Puerto Rican, Cuban, Central American, South American

White

Biack

Hispanic

Asian

American Indian

Other

Not Coded

TOTAL OFFENDERS

4517 19% §
15,467 64%

4,143) 17% §

AR

- On December 31, 1994, 64% of all State Correctional Institution Offenders were Black,
19% were White and 17% were Hispanic.

AMONG COMPLEXES:
The largest proportion of Black offenders was in the Juvenile Fagilities (71%).

The largest proportion of White offenders was at the Adult Diagnostic and Treatment
Center (63%).

The largest proportion of Hispanic offenders was in Other Adult Facilities (19%). These
inmates are primarily state inmates housedin County Facilities and Halfway Houses.
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New Jersey State
Prison — Main

Vroom Readjust

Jones Fam

New Jersey
State Tofal
East Jersey
Prison — Main

East Jersey
Camp

Mariboro Camp
EJSP — Ad Seg

Secaucus
Pre—PRelease Cnir K
East Jersey '
Total

Bayside State
Prison - Main

Bayside Farm

Ancora Unit

Reception

Bayside Total




PRISON COMPLEX — CONTINUED

INSTITUTIO

Mid-State

Southem State

Riverfront Prison

Northem State
Prison

Northem State
Ad Seg—Male

Northem State
Ad Seg-Female

Northem State
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PRISON COMPLEX MALES BY RACE/ETHNICITY

ON DECEMBER 31, 1994
(EXCLUDES ADTC)

BLACK

HISPANIC
17%

WHITE
18%

* Refer to tables on pages 34 and 35.

- The largest proportion of Biack male offenders in a major
facility was at East Jersey State Prison {70%).»

- The largest proportion of White male offenders in a major
facili)ty was at the Adult Diagnostic and Treatment Center
(63%). »

- The largest proportion of Hispanic male offenders in a major
facility was at Mid-State Correctional Facility (29%). «
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BY RACE/ETHNICITY
ON DECEMBER 31, 1994

ADTC EDNA MAHAN CORRECTIONAL
FACILITY FOR WOMEN

WHITE 63%

JIOTHER 1% BLACK 69%
HISPANIC 10%

BLACK 26%
- White offenders comprised 63% of the - Black offenders comprised 69% of
offenders at the Adult Diagnostic the population at Edna Mahan
and Treatment Center. Correctional Facility for Women.

This is consistent with aduit males
in the Prison Complex (65%). +

* Refer to table on page 35.
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YOUTH COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994

BY RACE/ETHNIC IDENTIFICATION

INSTITUTION

Garden State
Recep & Youth 638%| 17.7% 17.7% 0.8% 00%| 00%| 00%
Wharton Tract 44 20 17 0 0 0 0
$543% | 247% 21.0% 0.0% 00%| 00%| 00%
Keamey 174 46 50 0 0 0 0
b 64.4%| 17.0% 18.5% 0.0% 00%| 00%| 00%
Youth Reception [§ so| 15 11 0 0 0 0
v 69.4%| 17.6% 129% 0.0% 00%| 00%] 00%
Prison Reception @ 67| 35 M 0 0 0 0
) 687%! 144% 169% 0.0% 00%]| 00%; 00%
Garden State 1,204 327 30 10 0 0 0
Total ; 644%| 17.5% 17.6% 0.5% 00%] 00%| 00%
Albert C. Wagner B 918| 108 171 6 0 1 G
YhCrentnlFac & 76.6% 86% 14.3% 0.5% 00%! 01%{ 00%
New Lisbon 56 5 16 1 0 0 0
71.8%| 64% 20.5% 1.3% 00%| 00%| 00%
NPDGC Unit 20 5 6 0 0 0 0
64.5%| 161% 194% 0.0% 00%| 0QO0%| Q0%
WagnerAdSeg | 96 36 30 0 0 0 0
N 593%| 22% 185% 0.0% 00%| 00%| 00%
Albert C. Wagner B 1,090 149 2233 7 0 1 0
Total 741%] 101% 162% 0.5% 00%| 01%| 00%
Mountainview 831 159 239 0 0 0 0
Yth Crentnl Fac 701%4{ 120% 180% 0.0% 00%| 00%{ 00%
High Point 18 28 43 0 0 0 0
71.9%) 11.1% 17.0% 0.0% 00%| 00%| 00%
Stokes Unit 59 8 18 0 0 0 0
69.4% 9.4% 21.2% 0.0% 00%| 00%! 00%

Mountainview
Total




ADULT OFFENDERS IN OTHER FACILITIES

Central Medical

Total

Oth

- The largest proportion of Black Youth Complex
offenders were housed at the Albert C. Wagner
Correctional Facility (77%). +

- The largest proportion of White offenders
in a major facility was at Garden State
Reception and Correctional Facility (17%).

- The largest proportion of Hispanic
offenders in a2 major facility was at
Mountainview Correctional Facility (18%).
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HISPANIC
19%

Race/Ethnicity for inmates assigned

to Halfway House facilities was rcughly
equivalent to that for the total adult
inmate population.




JUVENILE COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994

BY RAGE/ETHNIC IDENTIFICATION

TRMERICAN]

New Jersey 0 0 0 1
Training School 68.6%| 129% 18.3% 0.0% 0.0%| 0.0%| 0.2%
Juverile Medium | 82 8 10 0 0 0 0
Security Facility § 820%| 8.0% 10.0% 0.0% 0.0%| 0.0%| 0.0%

Juvenile Medium

Sec Fclty—Gir

WHITE
12%

HISPANIC
17%

- The Juvenile Complex housed more minority offenders
than any other complex with 88%.

- The largest proportion of Biack offenders at a
juvenile facility was at the Juvenile Medium
Security Facility 81% (91 of 113 offenders). =

- The largest proportion of Hispanic offenders at
a juvenile facility was at New Jersey Training

School 18% (85).
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OFFENDERS IN NEW JERSEY CORRECTIONAL INSTITUTIONS ON DECEMBER 31, 1994

BY COUNTY OF COMMITMENT
TOTAL OFFENDERS :
Atlantic 1,503 6% g
Bergen 1,141 5%
Burlington 451 2% B
Camden 2725} 11%
Cape May 27161 1%
Cumberland 653 3%
Essex 4773 20%
Gloucester 292 1%
Hudson 1,860 8%
Huniterdon 128 1%
Mercer 1,364 6%
Middlesex 1,346 6%
Monmouth 1,495 6% %
Morris 7| 2% @
Ocean 603] 2%
Passdc 2,166 9% N
Sdem 268 1% B
Somerset 420 2% i
Sussex 120] 0% K
Union 1,973 8% I8
Warien 194 1% 8
Not Coded 68 0% ¥

—Of the 21 New Jersey counties, nine (Atlantic, Camden, Essex,
Hudson, Mercer, Middlesex, Monmouth, Passadc, and Union) contribute 79% of
Total State Correctiona Commitments. Essex county is the highest
contributor with 26%. All of the other counties represent 5% or less of total offenders.

—By complex, counties with the highest percentage of commitments are as
follows:

Prison Complex — Essex (23%)
Youth Complex — Essex (26%)
ADTC (Male sex offenders) — Camden (10%)
Edna Mahan (Adult females) — Essex (17%)
Other Adult Facilities — Passaic (16%)
Juvenile Facilities — Camden (20%)
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PRISON COMPLEX ON DECEMBER 31, 1994 BY COUNTY OF COMMITMENT

INSTITUTIO
New Jersay State 85 7 456 208 14 49 522 20 114 ] 130 73 88| 32 32 1081 12 35 1 130} 12 14
Prison ~ Maln 5.2% | 3.9% |25% | 11.4% 0.8% | 2.7% [28.6% | 1.1%| 63%]| 03%| 7.1%| 40%| 4.8%|1.8%| 1.8%| 6.0%]0.7%] 1.9%! 0.6%| 7.1% }0.7% 0.8%
Vroom Readjust ] 2 2 8 1 5 19 2 6 1 4 4 ] 2 4 8 (o} 1 0 3] 0 0
6.9% | 2.3%|23% | 9.2%| 1.1% ]| 57% [21.8%| 2.3%| 69%| 11%] 4.6%| 4.6% ]| 69%|2.3%| 4.6%| 9.2%{0.0%}| 1.1%| 0.0%| 6.9%]0.0% 0.0%
Jones Farm 3 4 3 38 3 1 15 o 27 1 11 9 5 2 3 77 o 1 0 4 0 0
1.4% | 1.9%|1.4% [ 184% | 1.4%| 05% | 7.2%| 0.0% {13.0%] 05% | 53%| 4.3% | 2.4%|1.0%}{ 1.4% ]| 37.2% [0.0% ] 0.5%| 0.0%| 1.9%]0.0% 9.0%
New Jersey 104 771 51 254 18 55 556 22 147 8 145 86 98| 36 39 194 12 37 11 140 12 14
State Total 4.9% | 3.6%12.4% {12.0%] 09% | 2.6% [26.3% | 1.0%| 69% | 04% | 68%| 41% | 4.7% |1.7% | 1.8% | 9.2%|0.6% ] 1.7%! 0.5% ]| 6.6% j0.6% 0.7%
East Jersey 58 64 23 116 14 31 461 11 126 4 87 79 102 25 29 122 g 29 8 148 7 5
Prison — Maln 43% | 41%|1.5%{ 7.4%| 09%| 2.0% |29.4%| 0.7%| B8.0%| 0.3%| 55%| 50%| 65%{1.6% | 1.8%| 7.8%[0.6%| 1.8%| 0.5%| 9.4%[0.4% 0.3%
East Jsrsey 5 8 2 6 0 2 28 0 10 1 ] 4 13 1 3 12 ¢} 2 0 16 i 0
Camp 4.5% 5.4% |1.8% 54%| 0.0%]| 1.8%[25.0%| 0.0% 8.9% | 0.9% 0.0%| 3.6%|11.6%{0.9% | 27% {10.7% {0.0%| 1.B%| 0.0% ]| 14.3%|0.9% 0.0%
Marlboro Camp 7 5 0 14 1 [4] 26 1] 10 1 4 8 14 3 3 12 0 1 4] 16 2 0
55% | 3.9%(0.0% | 11.0%| 0.8% | 0.0% |205%| 0.0% | 7.9%| 0.8% | 3.1%] 63%|11.0% |2.4% | 24%| 9.4%|0.0%| 0.8%! 0.0% | 12.6%[1.6% 0.0%
EJSP - Ad Seg 18 14 5 25 1 g 91 4 21 1 16 11 8 7 9 31 2 3 o] 31 o 0
59% | 4.6%|1.6% | B1%| 03% | 2.9% [29.6%| 1.3%| 68%| 03%| 52%| 3.6%| 26%(2.3% | 29% ! 101%{0.7%| 1.0%| 0.0% | 10.1% |0.0% 0.0%
Secaucus 23 6 8 57 4 3] 62 5 12 4] 18 14 16 1 7 29 o} 4 (4] 30 1 s}
Pre —Relkase Cnir 9.4% | 2.0%12.6% | 18.6% | 1.3% )] 2.0% 1202%] 1.6% | 3.9%]| 0.0%| 52%{ 46% | 52%|0.3%| 23% | 84%{0.0%| 1.3%}] 0.0% | 9.8%0.3% 0.0%
East Jarsey i27 85| 38 218 20 48 668 20 179 7 123 116 153 37 51 2068} 11 ag 8 241 11 5
Total 52%| 3.9%|1.6%| 9.0%| 0.8% ) 2.0% 127.6%] 08% | 74%| 03% ] 5.1%] 4.8%| 63%[1.5% ! 21%; 85%(0.5% | 1.6%] 0.3% ] 10.0% |[0.5% 0.2%
Bayside State 116 55§ 31 157 27 33 208 13 50 5 34 73 72 26 31 50 12 12 2 84 8 2
Prison ~ Maln 10.6% | 5.0%)2.8% |14.3%| 2.5% | 3.0% ]| 18.7% ]| 1.2% | 4.6%| 05% ] 3.1%]| 66% ) 66%|2.4%| 2.8% | 46%|1.1% | 11%| 02% | 7.7%|6.7% 0.2%
Bayside Farm a7 18 9 a8 12 34 100 8 40 1 32 3o 43 6 13 30] 13 8 1 42 1 1
15.5% | 2.89%11.4% | 14.0%| 1.9% | 54% | 159%| 1.3%| 6.4%| 02%| 51%| 4.8% | 6.9%]|1.0% | 2.4%| 46%|21% ] 1.3%] 0.2% | B6.7%0.2% 0.2%
Ancora Unit 53 13 5 39 8 7 44 5 18 1 8 16 20 1 7 18 3 5 1 22 2 o]
18.0% ! 4.4%|1.7% | 13.2% | 2.7% ] 2.4% | 14.9% ] 1.7%] 6.4% | 03%; 2.7%| 54% ]| 68%(0.3% ] 24%| 54%|1.0%] 1.7%| 0.3% | 7.5% ]0.7% 0.0%
Reception 20 15 1 35 4 8 42 1 10 0 2 7 7 5 8 7 1 2 1 13 2 1
10.5% | 7.9%]0.5% | 184% ] 24% ) 4.2% | 221%| 0.5% ) 53%; 0.0%| 1.1%] 3.7%] 3.7%i2.6% | 3.2% | 3.7%]|05% | 1.1%] 0.5% ] 6.8%{1.1% 0.5%
Bayslde Total 286 101 46 319 51 82 391 27 118 7 76 126 142] 28 57 103] 29 27 5 161 13 4
12.9% 4.6% [21% | 14.4% | 2.3% 3.7% 1 17.7% | 1.2% | 54% | 0.3% 3.4%| 57% 6.4% 11.7% | 2.6% 4.7%]1.3% | 1.2%] 0.2% ) 7.3%{0.6% 0.2%

42




PRISON COMPLEX — CONTINUED

Mid - State 20 45 8 14 102 -] 38 2 12 47 47 20 25 29 6 9 3 30 16 2
59% | 7.7%|3.6% | 81%| 1.4% | 25% [18.4%] 11% | 65%| 04%] 22%]| 85% | 8.5%[3.6% | 4.5%] 52%|1.1% | 1.6%| 05%| 5.4%12.9% 0.4%

Southern State N 178 66 37 203 35 75 237 38 62 16 60 57 106| 18 43 60 35 14 4 98 10 1
£ 12.3% | 45% [2.5% | 140% ] 2.4% ) 52% [16.3%] 2.7% | 4.3%| 11% ] 41%| 3.9% | 7.3%[1.1%| 3.0%| 41%|24% | 1.0%| 0.3%| B6.7%1{0.7% 0.1%

Riverfront Prison 101 48 27 266 10 33 133 32 45 5 66 41 49 i8 3o 47 13 14 5 50 12 2
9.6% | 45%126% §254%| 1.0% | 3.2% [12.7% | 3.1% | 43%| 05%1 63%| 3.9% ! 4.7%{1.7%| 29% ;i 45%11.2% ] 1.3%{| 0.5% | 4.8%(1.1% 0.2%

Northern State 61 128 28 137 11 27 732 21 218 i6 83 115 112 43 a3 227 11 az 6 245 17 4
Prison 26%| 5.6%§1.2% | 59%| 05% | 1.2%|31.7%| 0.9%| 9.4%| 0.7% ] 3.6%| 50% ] 49%]|1.9%| 1.4% ] 9.8%|05% | 1.4%| 0.3% ]| 10.6% |0.7% 0.2%
Northern State 14 15 3 48 4 9 85 2 27 1 i1 18 13 2 6 33 2 1 0 27 2 3
Ad Seg-Makes 4.3% | 46%[09% | 14.7%| 1.2% | 2.8% |26.1%| 0.6% ]| 83%] 03%| 3.4%| 55%| 4.0%|086%| 1.8% | 101%[0.6% | 0.3%| 0.0% | 8.3% |0.6% 0.9%
Northern State 5 0 2 1 3 0 4 0 0 0 0 o 0 1 0 1
Ad Seg-Females 8.3%| 4.2% §12.5%| 0.0% | 16.7%|0.0% | 0.0% | 0.0%]0.0% | 0.0%| 0.0%| 4.2%0.0% 4.2%

Northern Stas
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PRISON COMPLEX MALES BY COUNTY OF COMMITMENT
ON DECEMBER 31, 1994

(EXCLUDES ADTC)

- The Northern counties of Bergen, Essex,
Hudson, Passaic and Union accounted
for 50% of the total State Prison
Complex residents.

Monmouth

5.8% - Essex County is the highest contributor of
Prison Complex offenders resident in major
institutions with 23%. The counties of Atlantic
Camden, Hudson, Manmouth, Passaic and Union

accounted for an additional 47% or a
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total of 70% of offenders in the Prison Complex.




BY COUNTY OF COMMITMENT ON DECEMBER 31, 1994

ADULT DIAGNOSTIC AND TREATMENT CENTER EDNA MAHAN CORRECTIONAL FACILITY FOR WOMEN

Maorris
2.1%

Yiddlesex
6.2%

" Mcnmouth
B8.6%

Monmouth
5.1% '

~ Essex county committed a larger percentage of
Adult females than any other county with 17%.

- Camden County committed

the largest group of
45 residents to ADTC (10%).




Gardsn State i)

Recep & Youth 6.0%| 3.2%| 3.3%| 14.4%| 1.3%| 3.3%{27.0%| 1.0%] 55%[0.4%| 4.2%] 65%| 52%]|1.2%|2.6%] 3.4%]|1.1%[1.86%]0.5%] 7.4%{ 0.8% 0.0%

Wharton Tract 8 4 3 21 1 1 15 2 3 0 3 3 5 1 1 1 2 0 0 6 1 s]

9.9%| 4.9%| 3.7%|259%| 1.2%| 1.2%| 18.5%| 2.5%| 3.7%]0.0%| 3.7%| 3.7%| 6.2%|1.2%]1.2%] 1.2%|2.5%|0.0%[0.0%| 7.4%] 1.2% 0.0%

Kearney ; 40 20 5 40 2 7 44 2 18 2 3 17 11 6 5 14 3 5 0 26 0 4]

g 14.8%] 7.4%| 1.9%| 146%] 0.7%]| 2.6%| 16.3%| 0.7%] 6.7%[0.7%| 1.1%] 6.3%] 4.1%[2.2%|1.9%] 52%|1.1%[1.9%}0.0%| 9.6%| 0.0% 0.0%

Youth Reception 4 0 2 11 1 1 18 2 8 0 20 3 4 0 3 2 0 1 [} 5 4] 1]

4.7%| 0.0%]| 2.4%} 12.9%] 1.2%]| 1.2%|21.2%]| 24%| 9.4%|0.0%]| 235%] 3.5%| 4.7%]0.0%|3.5%| 2.4%]0.0%|1.2%|0.0%] 5.8%| 0.0% 0.0%

Prison Reception 15 17 9 42 1 6 72 3 6 1 7 17 8 2 4 8 3 0 0 21 0 1

6.2%] 7.0%] 3.7%[17.3% | 0.4%) 2.5%]|28.6%| 1.2%]| 2.5%]0.4%] 2.9%| 7.0%| 3.3%[0.8%|1.6%| 3.3%11.2%{0.0%|0.0%] B8.6%] 0.0% 0.4%

Garden State 138 79 58 286 21 54 471 21 101 8 83 117 90 23 44 65 21 28 6 146 10 1

Total 7.4%| 4.2%) 3.1%| 153% 1 1.1%| 29%1252% | 1.1%| 54%[|04%| 44%( 63%| 4.8%[1.2%[/2.4%] 3.5%|1.1%}1.5%|0.3%| 7.8%] 0.5% 0.1%

Albert C. Wagner 53 47 22 123 8 12 334 12 102 4 58 85 73 18 29 57 14 19 3 111 4 0

Yth Crcntnl Fac 44%| 3.9%| 1.8%|103%; 0.7%| 1.0%|279%| 1.0%]| 8.5%;0.3%| 4.8%| 7.9%] 6.1%|1.8%|2.4%| 48%[1.2%]1.6%{0.3%| 8.3%] 0.3% 0.0%

New Lisbon 10 2 1 11 0 0 15 1 7 0 2 5 5 3 2 2 1 0 1 10 4] 0

M 12.8% ] 2.8%] 1.3%)141%} 0.0%| 0.0%]18.2%| 1.3%| 9.0%!0.0%| 2.6%| 6.4%| 64%{3.8%{2.6%| 2.6%|1.3%|0.0%|1.3%]| 12.8%| 0.0% 0.0%

NPDC Unit ' 1] 3 0 1 1 0 5 1 4 0 0 1 7 1 1 1 1 0 1] 4 0 4]

0.0%| 8.7%| 0.0%]| 3.2%]| 3.2%| 0.0%[| 18.1%] 3.2%| 129% |0.0%| 0.0%| 3.2%]22.6%|3.2%]3.2%| 3.2%]3.2%/0.0%}0.0%| 129%| 0.0% 0.0%

Wagner Ad Seg 14 7 3 16 2 5 48 1 10 0 10 6 10 1 4 7 0 4 2 11 0 1

B8.6%| 4.3%| 1.9%| 8.9%] 1.2%| 3.1%|29.6%}; 0.6%]| 6.2%|0.0%| 62%| 3.7%] 6.2%|0.6%[2.5%]| 4.3%][0.0%|2.5%|1.2%| 6.8%] 0.0% 0.6%

Albert C. Wagner 77 59 28 151 11 17 402 15 123 4 70 107 95 24 36 87 16 23 8 136 4 1

Total 52%) 4.0%| 1.8%110.3%| 07%| 1.2%]27.3%| 1.0%]| 8.4%}0.3%| 4.8%! 7.3%] 65%|{1.6%|2.4%| 46%]1.1%/16%10.4%] 9.3%| 0.3% 0.1%

Mountainview 48 64 24 147 5 16 330 17 130 4 52 69 58 16 18 145 8 34 4 134 8 0

Yth Crentnl Fac 36%] 48%]| 1.8%[ 11.1%| 04%| 1.2%|24.6% | 1.3%] 9.8%|03%| 3.9%| 52%] 4.4%|1.2%]41.2%]| 10.9%}10.6%]2.86%|0.3%} 10.1%] 0.6% 06.0%

High Point 13 14 0 24 3 0 69 4 14 2 13 12 12 1 7 30 2 7 0 23 3 0

5.1%; 5.5%| 0.0%; 9.5%| 1.2%{ 0.0%]273%! 1.6%| 55%}08%| 51%! 4.7%| 4.7%|0.4%)|2.8%| 11.8% |0.8%{2.8%[0.0%| 9.1%]| 1.2% 0.0%

Stokes Unit 3 5 1 7 0 of - 17 [¢] 11 1 4 6 1 1 3 17 0 2 0 4 2 e

3.5%] 5.9%| 1.2%{ 8.2%] 0.0%| 0.0%]|200%| 0.0%| 129%]1.2%] 4.7%! 7.1%] 1.2%|1.2%|3.5% ]| 20.0%}0.0%|2.4%[0.0%! 47%]| 2.4% 0.0%

Mountalnview 155 7 69 87 71 18 26 192 10 43 4 161 13 0
Total
Tota

46




ADULT OFFENDERS IN OTHER FACILITIES

INSTITUTIC

County Jall

3.7%| 6.0%| 0.3%| 6.3% 1.2%) 4.1%| 2.8%| 0.6%] 12.1%]0.8%| 10.4% 7.2%{ B8.7%}1.0%]|3.1%) 17.1%|1.8%]|2.4%}1.0%| 7.8% 1.0% 0.5%

Halfway House 28 26 12 99 7 16 151 8 79 2 42 36 38 10 12 102 5 6 2 79 2 2
3.7%| 3.4% 1.6% | 13.0% 0.9%| 2.1%] 19.8% 1.0%] 10.3% | 0.3%] 55%]| 4.7%| 5.0%|1.3%|1.6%| 13.4%|0.7%|0.8%}0.3%| 10.3% 0.3% 0.3%

Cantral Medlcal o
0.0%

Total 21
chgr Eacllltl 0.5%
Total'Aduits =l 23,61 68
.0.3%

Monmouth
E.1%

In the Youth Complex, more than half (53%) of all
residents were committed from the Northeastern
counties of Bergen, Essex, Hudson, Passaic and Union.

Essex County committed the highest percentage
with 26%.

The seven counties of Atlantic, Camden, Essex,
Hudson, Monmouth, Passaic and Unlon were
reapongible for commitment of 72% of all
offenders housed in Youth Complex facilities.

Sixteen percent (18%) of all adult offenders
in “Other Facllities® were committed from
Passaic County. Only s8ix percent (6%) were
committed from Essex County. Percentage
figures in this category primarily reflect the
relative avaliability of bedspace for state
inmates in the various county jails.
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Sussex RX:
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Warren
9%
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JUVENILE COMPLEX OFFENDERS ON DECEMBER 31, 1994 BY COUNTY OF COMMITMENT

STITUTY

New Jersey | 21 4 8| o2 2|  1e] a1 2] as| 2| 23] 21| a1] 4l 1s| s4| 6 12| a] as] 2 1
Tralning Schoo! @ 4.5%| 0.9%| 1.7%)19.8% ! 0.4%| 3.0%| 17.4%| 0.4%'7.5%|0.4%| 4.9%|4.5%| 6.7%|0.2% 32%] 11.6% [1.3%]2.6%[0.6%] 7.5%|0.4%]| o0.2%
Juvenlle Medlumf 10 1 2l 20 o ol 17 ol 21 of 12| =8 5| o] 1 ol of 1] of 11| o 1
Securlty Faciity & 100% | 1.0%| 2.0%]200%| 0.0%| 0.0%|17.0%| 0.0%]2.0%|0.0%] 12.0% |s.0%| 5.0%|0.0%[1.0%] s.0%]|0.0%|1.0%lc0%|11.0%]0.0%| 1.0%
Juvenite MedlumBli 2 0 1 1 0

Sec Felty — Girls

2.6%

Cumberland

Atlantic
5.7%

Monmouth
6.6%
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- Again, as in the other compiexes, the Northeastern

counties of Bergen, Essex, Hudson, Passaic and Union
accounted for the largest portion of Juvenile

commitments with 44% of the statewide

commitments.

- Camden County committed more juveniles (20%)

than any other county.






